
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О пожарной безопасности в Республике Татарстан 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 
начальника Главного управления ~инистерства Российской ~едерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан И.И. Кадамова 

о пожарной безопасности в Республике Татарстан, Государственный Совет 
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о пожарной безопасности 

в Республике Татарстан. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку продолжить работу по контролю за реализацией 

законов Республики Татарстан от 18 мая 1993 года .N2 1866-XII «0 пожарной 
безопасности» и от 1 августа 2011 года .N2 48-ЗРТ «0 добровольной пожарной 
охране в Республике Татарстан» . 

3. Предложить Кабинету ~инистров Республики Татарстан: 
3 .1 . Принять дополнительные меры по решению вопросов и реализации 

предложений, прозвучавших в рамках «правительственного часа» 

на тринадцатом заседании Государственного Совета Республики Татарстан 

седьмого созыва. 

3.2. Рассмотреть возможность финансирования установки в жилых домах 
(квартирах) граждан автономных дымовых пожарных извещателей. 

3.3. Обеспечить комплексное решение вопросов в области обеспечения 
пожарной безопасности республиканскими органами исполнительной власти 
во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами местного самоуправления в Республике 

Татарстан и организациями, в том числе с привлечением нештатных аварийно­

спасательных формирований и подразделений добровольной пожарной 
охраны. 

3 .4. Рассмотреть возможность поощрения 

участвующих в тушении пожаров, а также 

лиц, непосредственно 

оказания поддержки 



2 

зарегистрированным на территории Республики Татарстан добровольным 

пожарным командам. 

3.5. Определить порядок организации обучения населения мерам 

пожарной безопасности. 

4. Предложить Главному управлению Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан 

усилить работу по проведению профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий в местах массового пребывания людей и на объектах 

с круглосуточным пребыванием людей в части соблюдения требований 

пожарной безопасности . 

5. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» оказывать содействие Кабинету Министров 

Республики Татарстан в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности. 

6. Информацию о ходе исполнения пунктов 3 5 настоящего 

постановления направить в Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку до 1 декабря 2026 года. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 

Ю.З. Камалтынова. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань 

25 сентября 2025 года 

.N2 421-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


